

ادامه از صفحه اول

#### بیژن و منیژه (۲)

دایه به نزد بیژن آمده، او را ستایش‌ها کرده، پیام بانوی خویش بگزارد و چهره بیژن چون گل بشکفت و دایه را پاسخ گفت که بانوی خویش را بگوی: «من نه سیاوشم و نه از پریزادانِ ولی همانند سیاوش از ایرانیانم و از سوی شه‌ریار ایران آمده‌ام تا گراز‌های ویرانگر کشتزارها را از پای درآورده، از این اقلیم برانم و اکنون فرمان شه‌ریار خویش به جای آورده، به شوق دیدار بانوی تو، راهی دراز را درنوردیده‌ام و به این جشنگاه آمده‌ام و اگر گامی نیک برداری و مرا به آن خوب‌روی برسانی تو را گوشواری زرین و کمربندی گرمین ببخشم». دایه با این سخن بازگشته، در گوش منیژه آنچه از بیژن شنیده بود، بازگفت و از بیژن به ستایش‌ها سخن‌ها بر زبان راند که چنین است و بالایش سرگوونه است و جهان‌آفرین او را آن چنان آفریده است. منیژه چون این سخن بشنید، دایه را گفت بیژن را بگو آنچه آرزو کرده اکنون فراهم است، اگر به نزد من آید جان تاریک مرا بفرزود، بیژن دیگر بی‌هیچ اندیشه‌ای همراه دایه، پیاده به سوی سرپارده منیژه رفت و چون به پرده شدند، منیژه او را در آغوش گرفته، از رنج راه دراز پرسید و گفت چرا این چهره دلنشین و این بزر و بالا بیای برای کشتن گرازان رنجیده شوی. آن‌گاه پای بیژن را با مشک و کلاب بنفشند و به خوردن و نوشیدن بنشستند و چنگ و ورد بناوختند و خیمه منیژه را از بیگانه پیراستند و آن دو به سرخوشی و شادی بنشستند، درحالی‌که بریط‌نوازان در پشت سرپارده منیژه، زیباترین ترانه‌های عاشقانه را می‌نواختند. بیژن مست حضور منیژه و سرخوشی از می کهن در آن سرپارده که بوی خوش مشک، دماغ را نوازش می‌داد، خویشتن را فراموش کرد و دل به معشوق سپرد. منیژه و سه شب را در آن سرپارده در خواب مستی گذراند و چون هنگام آن فرانسید که به ایران بازگردد، منیژه را دل آن نمود که دوری بیژن را صبوری کند و به یکی از ندیمان خویش گفت در شراب بیژن داروی هوش‌برکنند تا به خوابی عمیق فرو برود و چون بیژن را خفته‌ای دید که زودهنگام برنخواهد خاست، فرمان داد تا عماری آوَرند گواره‌مانند و بیژن را در آن عماری بخوابانند و رویش بپوشانند و بی‌آنکه دیده شود، او را شاه‌نگام به کاخ آوردند و هیچ‌یک از نگهبانان کاخ ندانست که منیژه در آن عماری جوانی را پنهان کرده است. بیژن نیمه‌شب‌یان چون بیدار شد و به خود آمد، منیژه را خفته در آغوش خویش یافت، شکفت‌زده از منیژه پرسید او را به کجا آورده و ندانست که در کاخ افراسیاب است. بیژن بیم‌زده بر خود بیچید و با یزدان پاک راز و نیاز کرد که او را از این کاخ رهایی نباشد و در دل گریسن را نفرین کرد که او را به چنین بلایی مبتلا کرده، منیژه او را دل‌داری داده، گفت: «دل شاد دارد که روزهای خوشی در پیش‌روی خواهیم داشت».

چو بیدار شد بیژن و هوش یافت/نگار سمن‌بر در آغوش یافت

بیچید بر خویشن بیژنا، به یزدان نانلید ز آهرمانا چنین گفت کای کردگار از مرا رهایی نخواهد بدن ز ای‌درا.

امروز مذاکرات در وین از سر گرفته می‌شود؛ یک هفته بعد از آنکه مذاکرات دور هفتم توقف کوتاهی یافت تا مشورت‌هایی با پایتخت‌ها انجام شود. رفت‌وآمدها نشان می‌دهد که وزن ایفای نقش روسیه در این دور از مذاکرات قرار است سنگین‌تر از قبل باشد. معاون سیاسی وزیر خارجه قبل از عزیمت به وین، راهی مسکو شده تا با همتای روس خود رایزنی دوجانبه کند. روز سه‌شنبه ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه با جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا نشست آنلاین داشت و بر بخش مهمی از این گفت‌وگو به موضوع ایران پرداخته است.

کاخ سفید روز سه‌شنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در تماسی ویدئویی در خصوص گفت‌وگوهای راهبردی میان دو کشور، نیروهای روسی در نزدیکی مرز اوکراین و همچنین تلاش‌های مشترک بر سر مسائل منطقه‌ای از جمله ایران به گفت‌وگو پرداختند.

جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا در یک کنفرانس خبری در پاسخ به این سؤال که آیا در گفت‌وگوی شب گذشته رؤسای جمهور آمریکا و روسیه، وعده‌ای از طرف روسیه برای اعمال نفوذ در جهت تغییر موضع ایران در مذاکرات وین داده شده است یا نه، گفت: رئیس‌جمهور و رئیس‌جمهور پوتین گفت‌وگوی خوبی درباره مسئله ایران داشتند که ثمربخش بود. آمریکا و روسیه قیلا و حتی در شرایط دشواری مثل سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ برای رسیدن به برجام اِتوافق هسته‌ای[ همکاری کرده‌اند. موقعیت کنونی برهه‌ای است که روسیه و آمریکا می‌توانند برای اطمینان‌یافتن از اینکه ایران هیچ‌گاه به سلاح هسته‌ای دست نمی‌یابد، به رایزنی‌های دقیق ادامه دهند.

**تأکیدات پوتین و بایدن**

دستیار ریاست‌جمهوری روسیه گفت که ولادیمیر پوتین در جریان گفت‌وگویش با رئیس‌جمهور آمریکا بر اهمیت پایبندی به پارامترهای اولیه برجام تأکید کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری تاس، یوری اوشاکوف، دستیار ریاست‌جمهوری شرق؛ شائیه تشکیل دولت در سایه حالا به اصلاح‌طلبان رسیده است. ماجرا از آنجا آغاز شد که گویا در شورای مرکزی حزب کارگزاران در هفته اخیر پیشنهاد تشکیل دولت در سایه مطرح شد و گفته شد که این طرح براساس مصوبه کمیته سیاسی برای نقد عملکرد قوا در دستور کار این حزب قرار گرفته است؛ هرچند بعد

از آن محمد عطربانقر، از اعضای ارشد این حزب، گفت که «حزب کارگزاران دولت سایه تشکیل نداده و چنین موضوعی مطرح نیست. این خبر اشتباه است».

طرح دولت در سایه در سال‌های اخیر صرفا از سوی اصولگرایان مطرح شده است و مهم‌ترین چهره‌ای که در تمام دوره ریاست‌جمهوری حسن روحانی مدعی

**برگ سبز خودرو کوئیک رنگ سفید مشکی مدل ۱۴۰۰**
**به شماره پلاک ایران ۳۰\_ ۷۸۱ م ۶۴** و شماره موتور **0125NCR150433** و شماره شاسی **125K9385387\*\*\*NCR** به نام **جواد منوچهر** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**برگ سبز خودرو کوئیک رنگ سفید مشکی مدل ۱۴۰۰**
**به شماره پلاک ایران ۳۰\_ ۷۸۱ م ۶۴** و شماره موتور **M159313692** و شماره شاسی **NAPX212AAM1070773** به نام **محمدرضا مجاور** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**سند کمپانی اتوبوس بیابانی اسکانیا رنگ سفید با حاشیه مسی مدل ۱۳۹۰**
**به شماره موتور ۶۶۶۲۹۸۶** و شماره شاسی **۱۸۷۴۳۳۱** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**مدرک فارغ التحصیلی اینجناب میترا احمدی** فرزند غلامحسن به شماره شناسنامه ۱۶۰۴۴ صادره از شمیران و شماره ملی ۰۴۵۳۵۶۰۱۸۰ درمقطع کارشناسی ناپیوسته رشته مهندسی تکنولوژی عمران-عمران صادره از واحد دانشگاهی ایوان کی با شماره ۵۸۶۲ مفقود گردیده است و فاقد اعتباری می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه غیر انتفاعی ایوان کی به نشانی: بلوار آیت الله طالقانی، خیابان دانشگاه ارسال نماید.

**مدرک فارغ التحصیلی اینجناب مهدی زارعی** فرزند علی به شماره شناسنامه ۳۸۶۰۵۴۴۸۶۱ صادره از همدان در مقطع کارشناسی رشته تکنولوژی مهندسی عمران \_عمران صادره از واحد دانشگاهی همدان با شماره سریال ۷۴۲۷۴۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان به نشانی همدان، بلوار امام خمینی، بلوار موسیوند ارسال نماید.

## دیپلماسی

نشست‌ها از امروز در وین از سر گرفته می‌شود

# رایزنی بایدن و پوتین در مورد مذاکرات وین



#### استفاده ابزاری از خروج ترامپ از برجام و فشار به ایران

صفحه توییتر شبکه الجزیره نوشت، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال گفت: خروج از توافق هسته‌ای اشتباهی بسیار بزرگ بود. ما همچنان بر این باوریم که دیپلماسی بهترین راه حل‌کردن مسئله هسته‌ای ایران است. این شبکه به نقل از بلینکن آورده است: عرصه به طور نامحدود برای بازگشت ایران به پایبندی به توافق باز نخواهد بود. الجزیره به نقل از وزیر امور خارجه آمریکا ادامه داد: مذاکرات هسته‌ای از سر گرفته می‌شوند و می‌بینیم ایران موضوع دیگری اتخاذ می‌کند یا نه.

در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا از توافق خارج شده و هزینه‌های هنگفتی به ایران وارد کرد، با این حال اکنون تیم جدید آمریکا حتی در حال اذعان به این رفتار اشتباه به ایران فشار مضاعف وارد می‌کند.

روسیه در جمع خبرنگاران درباره گفت‌وگوهای بایدن و پوتین گفت: ولادیمیر پوتین در اظهارات خود بر اهمیت و ضرورت اجرای پارامترهای اولیه مورد توافق در سال ۲۰۱۵ تأکید و خاطر نشان کرده است که مواضع مسکو و واشنگتن (در این زمینه) چندان تفاوتی با یکدیگر ندارد.

به گفته این مقام روس، جو بایدن نیز ابراز امیدواری کرده است که مذاکرات وین درباره این موضوع که در اواخر نوامبر از سر گرفته شد در فضایی سازنده‌تر پیش برود و سرانجام راه‌حل‌های قابل قبول برای تمام شرکت‌کنندگان به دست آید.

به گفته اوشاکوف بایدن در اظهارات خود گفته که شرکای ایرانی برای پیمودن این مسیر آمادگی ندارند.

**اولیانوف: اختلافات در وین قابل حل است**

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در آستانه ازسرگیری مذاکرات وین در روز پنجشنبه، اعلام کرد با توجه به حدیث ایران و آمریکا، حل اختلافات امکان‌پذیر است.

به گزارش فارس، «میخائیل اولیانوف» نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین در توییتی ضمن بیان جدیت‌جویی ایران و آمریکا در تشکیکش بوده، سعید جلیلی است؛ فردی که بعد از تاکامی در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۲ این موضوع را کلید زد که البته به جز ادعای او و نزدیکانش مبنی بر تشکیل دولت در سایه هیچ اقدام عملی یا کادرسازی خاصی مشاهده نشد و تقد‌های جلیلی در تمام هشت سال دولت روحانی به سخنرانی‌هایش محدود بود. حالا با حضور حداکثری اصولگرایان در هر سه قوه این پیش‌بینی خاصه با خبری که از جلسه اخیر کارگزاران بیرون آمد، مطرح می‌شود که آیا اصلاح‌طلبان در شرایطی که دیگر قدرت سیاسی را در هر سطحی از دست داده‌اند، می‌توانند دولتی در سایه تشکیل دهند؟ پاسخ به این پرسش البته با تردیدهایی همراه است؛ اینکه اصلاح‌طلبان که در مقطع کنونی هنوز بر سر رسیدن به وحدت تشکلیاتی مشکل دارند، چگونه قادر خواهند بود دولتی در سایه به معنای واقعی‌اش، نه آن چیزی که از سوی جلیلی مشاهده شد، تشکیل دهند؟

محمدرضا خیار، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، نیز درباره این موضوع گفته است: «اگر بنا به تشکیل دولت سایه باشد، فقط توسط حزب کارگزاران است. اصلاح‌طلبان چنین تصمیمی ندارند و چنین بحثی هم انجام نشده است. کارگزاران فقط یکی از مجموعه‌های اصلاح‌طلبان است. من در جریان نظر همه اصلاح‌طلبان نیستم. اگر بخوام یک حرف دقیق و محکمی بگویم، باید نظر مجموعه اصلاح‌طلبان را ببان کنم که بحث تشکیل دولت سایه تا به الان مطرح نشده است. نظر حزب کارگزاران محترم است اما نمی‌توان گفت که این نظر کل مجموعه اصلاح‌طلبان است. در جمع اصلاح‌طلبان، یعنی آن شورای مرکزی گذشته یا همین نهاد اجماع‌ساز که تا به امسال ادامه داشت، چنین بحثی تا به الان مطرح نشده است».

او در پاسخ به این پرسش که اگر فرض را بر تشکیل دولت سایه توسط اصلاح‌طلبان بگذاریم، چقدر می‌تواند برای دولت سیزدهم فرصت باشد، خاطر‌نشان کرد: «سؤال را باید این‌طور مطرح کرد که آیا دولت در سایه وجاهت دارد، از نظر بین‌المللی داخلی و همچنین علم سیاست معنا دارد یا خیر؛ اگر سؤال به این صورت مطرح شود می‌توان درباره اصل دولت سایه صحبت کرد. اما درباره اینکه آیا در ایران چنین قرار است صورت بگیرد یا خیر، واقعا مطلع نیستم و هر چه بگویم صرف گمانه‌زنی و اظهارنظر بی‌پشتوانه است که مبتنی ندارد». گرامی‌مقدم نیز از وظیفه‌ای خیر داده که سیدمحمد خاتمی بر دوش اصلاح‌طلبان قرار داده است. او می‌گوید که خاتمی گفته است در جبهه اصلاحات نتایج انتخابات بررسی می‌شود. بعد از این سخن گفته شد که خاتمی تکلیف تشکیل دولت در سایه را بر عهده اصلاح‌طلبان گذاشته که به نظر می‌رسد چنین نباشد زیرا بررسی نتایج انتخابات هیچ سنجهیتی با تشکیل دولت در سایه ندارد.

گرامی‌مقدم به خبرگزاری «برنا» چنین گفت: «دولتی که حاکم شده و دو قوه دیگر از یک جریان سیاسی هستند دواملا یک‌دست شده‌اند. اصلاح‌طلبان به‌عنوان یک جریان سیاسی فعال‌اند و قطعا به بخشی از آسیب‌های

گفت‌وگوهای وین، از قابل حل بودن اختلافات نوشت.

وی در آستانه ادامه مذاکرات وین اعلام کرد: تماس‌های ما با ایالات متحده و ایران در گفت‌وگوهای وین نشان می‌دهد که هر دو طرف درخصوص احیای برجام بسیار جدی هستند، اما دیدگاه‌های آنها درمورد راه‌ها و ابزارهای مربوطه متفاوت است. وظیفه مذاکره‌کنندگان غلبه بر این اختلافات است که در پرتو وحدت هدف، شدنی است.

ایین دیپلمات روس که کشورش را در مذاکرات وین نمایندگی می‌کند، همچنین در توییتی دیگر اعلام کرد «هفتمین دور مذاکرات وین درخصوص احیای برجام و رفع تحریم‌ها پنجشنبه از سر گرفته می‌شود».

«انریکه مورا» معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام در توییتی اعلام کرد: دور هفتم مذاکرات برجام پس از رایزنی در وین پایتخت‌ها، پنجشنبه در وین ادامه خواهد یافت. کمیسیون مشترک و تعدادی دیدار دوجانبه و چندجانبه برگزار خواهد شد.

**منتظر کام‌های عملی غرب هستیم**

علی باقری، معاون وزیر امور خارجه، پس از دیدار با مقامات روسی در مسکو گفت: ایران با پیشنهادهای مفید و سازنده‌ای وارد دور جدید گفت‌وگوهای وین شده است و منتظر کام‌های عملی غرب هستیم.

به گزارش ایسنا، علی باقری در مسکو با اشاره به اینکه مناسبات ایران و روسیه ممتاز و در عرصه‌های مختلفی امتداد دارد، افزود: ما در موضوعات مختلف با روسیه رایزنی و مشورت داریم و درباره گفت‌وگوهای وین نیز از قبیل با مقامات روسی مشورت‌هایی داشتیم.

وی افزود: در دور جدید گفت‌وگوهای وین نیز به طرق مختلف با روسیه رایزنی داشتیم برای اینکه با ابتکارات جدید و مؤثر وارد عرصه گفت‌وگوا شویم. این تعامل با طرف چینی هم وجود داشته و در حاشیه گفت‌وگوهای وین با دیگر طرف‌ها نیز مذاکراتی داشتیم.

سال نوزدهم • شماره ۴۱۶۵ • روزنامه

خبر

#### رئیس سیا: موهاپیم از دست روسیه و ایران سفید شد!

● **ایسنا:** رئیس سازمان سیا در بخشی از گفت‌وگو با یک روزنامه آمریکایی به دشواری فعالیتش به‌عنوان سفیر آمریکا در مسکو و فعالیت به‌عنوان یک دیپلمات در مذاکرات پیش از توافق برجام اذعان کرد. به گزارش شبکه راشاتودی، ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا که حدود ۲۰ سال قبل سفیر آمریکا در روسیه بود، در گفت‌وگوی روز دوشنبه‌اش با روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال گفت بیشتر موهایش در مدتی سفید شد که در مسکو از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۸ سفیر بود. برنز در این گفت‌وگو ادامه داد: بقیه موهایم نیز در مذاکره با ایرانی‌ها سفید شد. به‌ویژه مذاکرات غیرعلنی در سال ۲۰۱۳. منظور برنز از این مذاکرات با ایران، مذاکرات عمانی است که در نهایت در سال ۲۰۱۵ به توافق هسته‌ای میان ایران و شش قدرت جهانی منجر شد. همچنین خبرگزاری اسپوتنیک با ارائه گزارشی درباره اظهارات ویلیام برنز در این گفت‌وگو، به نقل از او مطرح کرد: سیا هنوز هیچ شواهدی درباره تصمیم ایران برای تسلیحاتی‌کردن برنامه هسته‌ای نمی‌بیند. درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها در وین که هفته گذشته برگزار شد، ایرانی‌ها در این مقطع هنوز مذاکره را جدی نگرفتند. به‌زودی خواهیم دید چقدر جدی هستند.

ادامه از صفحه اول

#### چرا از نفت کوره استفاده می‌کنیم؟

ایران در مذاکرات بین‌المللی اقلیمی همواره شرکت داشته و دارد و توافق‌نامه پاریس ۲۰۱۵ را نیز امضا کرده، اما یکی از کشورهایی است که هنوز این توافق‌نامه در مجلس آن تصویب نشده است. درحالی‌که امضای اولیه نشان‌دهنده قصد تبعیت از توافق است، اما تنها از طریق تصویب مجلس، الزام‌آور می‌شود. تنها هشت کشور در جهان، ازجمله دیگر کشورهای تولیدکننده نفت مانند عراق و لیبی، این فرایند را تکمیل نکرده‌اند. ایران یک «برقدرت انرژی» است که منابع درخورتوجهی از سوخت فسیلی در اختیار دارد. این کشور از نظر ذخایر گاز طبیعی در رتبه دوم جهان و در ذخایر اثبات‌شده نفت -۹ درصد از کل نفت جهان-

در رتبه چهارم قرار دارد. ایران هنگامی که تحت تحریم‌های آمریکا نبود، با قابلیت تولید حدود ۴.۵ میلیون بشکه در روز، هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان بود و امید است تا رفع تحریم‌ها به‌سرعت به این جایگاه بازگردد. صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی به بازارهای آسیایی و اروپایی، ایران را به یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان نفت خام در جهان تبدیل کرده است. حدود یک‌پنجم تولید ناخالص داخلی ایران در حالت عادی از صدور نفت حاصل می‌شود. کشور ما یکی از اعضای مؤسس سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) است و شرکت ملی نفت ایران تمام پروژه‌های بالادستی نفت و گاز طبیعی را مدیریت می‌کند. ثروت درخورتوجه سوخت‌های فسیلی و البته حدود ۹۰ درصد از تولید گازهای گلخانه‌ای ایران به همین بخش نفت و گاز وابسته است. به همین ترتیب ایران به دلیل فعالیت بخش انرژی، حدود شش درصد از انتشار جهانی گاز متان را به خود اختصاص داده است. وابستگی اقتصاد ملی به درآمد‌های حاصل از تولید و صادرات نفت و فرآورده‌های طبیعی، اقتصاد، رفاه عمومی، منابع و فناوری کشور را در برابر کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای آسیب‌پذیر کرده است. اقتصاد تولیدکننده نفت در ایران که تکیه شدیدی به نفت و گاز دارد و البته شرایط تحریم‌های اقتصادی بین‌المللی، فرصت توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه اقتصاد سبز را محدود کرده است. دولت ایران استفاده داخلی از گاز را به منظور آزادسازی بیشتر نفت برای صادرات گسترش داده است. بیشتر گاز طبیعی کشور برای مصارف داخلی است، ولی ایران گاز را از طریق خطوط لوله به ترکیه، ارمنستان، جمهوری آذربایجان و عراق نیز صادر می‌کند؛ به‌ویژه از زمان توسعه میدان کاری پارس جنوبی، صنعت در ایران با سرعت بی‌سابقه‌ای رشد کرده و گاز به منبع اصلی انرژی برای همه بخش‌ها به غیر از حمل‌ونقل تبدیل شده است. از زمان اعمال مجدد تحریم‌ها در سال ۲۰۱۸، صادرات نفت خام دشوارتر شد. حال دولت مجبور شده است از نفت داخلی و مزوت استفاده کند تا بیشتر برای صادرات باقی بماند. این موضوع افزایش مهمی را در انتشار گازهای گلخانه‌ای ایران موجب شده است. مزوت یا نفت کوره از هیدروکربن‌های نفتی است که نفت سیاه نیز خوانده می‌شود. این ماده اززان‌ترین ماده سوختنی برای کوره‌ها، حمام‌ها، تئور نانوایی‌ها، موتورهای دیزلی و برخی نیروگاه‌هاست. صرف آن علاوه بر افزایش گازهای گلخانه‌ای، به آلودگی شدید هوای شهرها نیز می‌انجامد. به دلیل نوسان قیمت نفت خام، گاهی اوقات قیمت نفت کوره (مازوت) کمتر از قیمت نفت خام در بازار است. طبق آمار شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، صادرات مازوت ۱۹ درصد از کل صادرات محصولات پالایشگاهی ایران را تشکیل می‌دهد؛ بنابراین پالایشگاه‌های ایران با صرف انرژی، پول و ایجاد آلودگی‌های زیست‌محیطی، محصول غیرسودآور تولید می‌کنند. این الگوی تولید و رویه صادراتی منجر به توسعه پایدار در استفاده از منابع انرژی در ایران نمی‌شود.

نشود؟ باید بشود و می‌شود...».